Ut nullus presbiter in<sup>6</sup> ecclesia consecrata<sup>7</sup> aliud altare erigat, nisi quod ab episcopo loci vel eius misso<sup>8</sup> sanctificatum<sup>9</sup> est, ut sit discretio inter sacrum et non sacrum. Nec dedicationem fingat nisi sit. Quod si fecerit, si clericus est degradetur, si laicus anathematizetur<sup>10</sup>.

*ID 3.20] De cons. D I c 25*

<sup>1</sup> aliud AdBeCaMgPf; om. Tc

<sup>2</sup> ep. loci] ipsius loci ep. Rb. loci om. Vo

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgPfRb<sup>2</sup>Tc, in text VmVo(*adding xvii*); om. DbOaPtTbVm; Et altarium in mg. Db<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -tis MgPf; concil' Be; decr' Ca; -to Tb; dec' Tc

<sup>5</sup> Et altarium xvi add. in text, Et altarium add in marg. Db

<sup>6</sup> alia add. Tb, om. \*CaMgPfTc

<sup>7</sup> consecrata \*CaMgPfTc; sacra Tb

<sup>8</sup> misso \*CaOePfRbTb; permissu MgTc

<sup>9</sup> sanct. \*CaMgPfTc; significatum Tb

<sup>10</sup> Quod si fecerit - anathem. \*AdCaMgOePfTb; Quod si fecerit si (*canc.*) Rb; om. Tc. Rb places Clericus – anathemat. *after rubr.* Ex cc Mendensi cap. viii *for which cf c 18*

**18**

*Ex concilio Meldensi, cap. viii<sup>1</sup>*

Ut<sup>2</sup> ecclesie vel altaria que ambigua<sup>3</sup> sunt de consecratione consecrentur, et superflua altaria destruantur.

*ID 3.11] De cons. D I c 18*

<sup>1</sup> viii AdBeCaMgOaPfRbTb; x Tc; Quod iteranda sit consecratio altaris et ecclesie si nescitur *add. Be(mg.)SfVm*; Ut ecclesie vel altaria ambigua consecrentur. De eodem xviii Vo. Rb *has the rubric as here, as well as a variant earlier (cf. c 17). In Ad the inscr. are at the end of cc 18-22*

<sup>2</sup> Et Oa

<sup>3</sup> ambigua \*CaMgPfTcVm; dubia Ph(vel ambigua ss)Tb

**120**

*[Quod moto altari tota consecretur<sup>2</sup> ecclesia]<sup>3</sup>. Ex decretis<sup>4</sup> Igini pape<sup>5</sup>, cap. ii<sup>iiii</sup>*

Si motum fuerit altare denuo consecretur<sup>6</sup> ecclesia<sup>7</sup>. Si parietes mutantur et non altare, salibus tantum exorcizetur<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> For c 19 see after c 24 below

<sup>2</sup> tota -etur AdBeCaMgObPf; -etur tota Sf; tota -atur TcVm

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgObPfTc, in text Ea (*no insc.*)SfVmVo(*adding xxi*); Quod si mota fuerit altare tota consecretur in mg. Rb<sup>2</sup>; om. OaTbVm

<sup>4</sup> -tis MgObPfVm; decr' BeCa; -to Tb; dec' Tc

<sup>5</sup> Ig. pp] eiusdem Rb

<sup>6</sup> tota add. PhTb, om. \*CaMgObPfTc

*ID 3.13] De cons. D I c 19a*

---

<sup>7</sup> Rb continues directly fuerit violata – denuo consecretur *cf end of c 21*

<sup>8</sup> -etur Ad<sup>2</sup>BeDbEaOaObPhTbTcVm; -entur Ad?CaMgPfRa

## 21<sup>1</sup>

*[Quod propter homicidium vel adulterium tota debeat consecrari ecclesia]<sup>2</sup>. Ex*

*decretis<sup>3</sup> eiusdem, cap. vi<sup>4</sup>*

Si homicidio vel adulterio<sup>5</sup> ecclesia<sup>6</sup> fuerit violata<sup>7</sup> diligentissime expurgetur<sup>8</sup>, et denuo consecretur<sup>9</sup>.

*ID 3.14] De cons. D I c 19b*

---

<sup>1</sup> hic deest decretum *in mg Bb<sup>2</sup> – see under c 19, cc 21-22 reversed Cc; after c 19 Lf*

<sup>2</sup> Quod - deb. cons. eccl. *in mg. AdBeCaMgPfTc, in text Ea (no insc.)VmVo(adding xxi); Quod - consecretur eccl. Sf; om. BbOaPtTbVp*

<sup>3</sup> Ex decr. \*AdCaMgPfTb; Item Tc

<sup>4</sup> cap. vi BeCaMgPfTcVo; cap. vii OaVp; pape Tb

<sup>5</sup> Rb *om. insc. and all to adulterio – see n. to c 20*

<sup>6</sup> ecclesia \*CaMgPfTb; *om. Tc*

<sup>7</sup> fuerit viol. MqRaTbTcVm; viol. fuerit AdBeCaMgOaPfVo

<sup>8</sup> expur- \*FbMgPfTbTc; purg- Ca

<sup>9</sup> reconcilietur *add. ss Ld<sup>2</sup>*

## 22<sup>1</sup>

*[Quod ecclesia in<sup>2</sup> qua paganus sepultus est non debeat consecrari nec missa in ea*

*cantari]<sup>3</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. vii<sup>4</sup>*

Ecclesiam ubi paganus sepultus est non liceat<sup>5</sup> consecrari neque missas in ea celebrari<sup>6</sup>, sed iactari<sup>7</sup> foras, et mundari oportet.

*ID 3.15] De cons. D I c 27*

---

<sup>1</sup> here BdBeCaCcDbLcLgLhMgMhMkMmMnMoMpMq(*after add.*

*cap.)OaPdPfPhPqPtQeRaRbSfSITbTcVoVpWc; after c 23 Fb; after c 24 MfMj*

<sup>2</sup> eccl. in CaMgPfTc; in eccl. Ad

<sup>3</sup> Quod - in ea cantari (cant. in ea AdTc) *in mg. AdBeCaMgPfTcWc, in text VmVo(adding xxii); Quod ecclesia – sp. est nec missa debet cantare in mg. Rb<sup>2</sup>; Ecclesia in qua pag. sep. est non liceat consecrari (liceat consecretur Sf; consecretur Sf<sup>2</sup>) nec missa in ea cantetur Sf; Ecclesia in qua pag. – in ea celebrare set instare foras et mundare oportet Vo; om. MqOaPtTbVp*

<sup>4</sup> viii Vo. Ex – vii] Ex concil' Agripinensi cap. iii (vi Vp) FbVpWc (*cf c 23*); *om. Mq*

<sup>5</sup> -eat \*CaDbMgPfTb; -et Tc

<sup>6</sup> -ari \*DbTbTc; -are BeCaMgPfRaWc

<sup>7</sup> -ari \*DbTc; -are BeCaMgPfTbWc; -uri Ra

## 23

<sup>1</sup>[*Si in ecclesia iam<sup>2</sup> consecrata<sup>3</sup> sepeliantur mortui, licet in ea<sup>4</sup> missas cantare si tamen<sup>5</sup> fideles fuerint<sup>6</sup> qui sepulti sunt]<sup>7</sup>. Ex concilio Agripinensi<sup>8</sup>, cap. iii<sup>9</sup>*  
*Ecclesiam in qua mortuorum cadavera infidelium<sup>10</sup> sepeliuntur sanctificare<sup>11</sup> non licet, sed si apta videtur<sup>12</sup> ad consecrandum, inde evulsis corporibus et rasis parietibus vel lignis eius loci<sup>13</sup>, reedificetur<sup>14</sup>. [24]<sup>15</sup>. Si<sup>16</sup> hec consecrata prius fuit<sup>17</sup> missas in ea celebrare<sup>18</sup> licet, si tamen<sup>19</sup> fideles fuerint<sup>20</sup> qui in ea sepulti sunt.<sup>21</sup>*

*ID 3.43, in IDpvm only] De cons. D 1 c 28*

<sup>1</sup> *iiii in mg. Be*<sup>2</sup>

<sup>2</sup> *iam AdBeCaMgPfTcVm; om. Sf*

<sup>3</sup> *sacra* Ad

<sup>4</sup> *ea AdBeCaLdMgSfTcVa; eis PfLj*

<sup>5</sup> *missas cant. si tamen BeCaMgPfTcVm; cant. missas si Sf*

<sup>6</sup> *fuerint BeCaPfTcVm; fuerunt AdMg*

<sup>7</sup> *in mg. AdBeCaLjMgPfRb<sup>2</sup>TcWc, in text SfVm; as rubr. to c 19 in mg. LdWc, in text Mo; De eodem. R'. Si in ecclesiis iam consecratas sepeliantur mortui, licet in eis missas cantare, si tamen fideles sint qui sepeliuntur. cap. xxiii Vo; om. BdDbLcOaPtTbVp; De sepultura add. in mg. Lj*

<sup>8</sup> *corr. fr. Aurelianensi Be*

<sup>9</sup> *Ex – iii] Ex concil' Aurelianensi c. vii (viii Wc) FbWc (cf c 22); om. Lc*

<sup>10</sup> *mort. cad. inf. \*CaLdLjOePfPtTbVo; inf. mort. cad. Be; cad. mort. inf. MgTc*

<sup>11</sup> *-are \*BeCaLdLjMgPfPtTb; -ari Tc*

<sup>12</sup> *videtur \*BeCaDbLdMgPfPtTbTc; fuerit AdBdLj*

<sup>13</sup> *loci \*BeCaLdLjPfTbTc; lotis Mg*

<sup>14</sup> *-etur \*Ad<sup>2</sup>BeCaDbMgPtTbTc; -entur AdLdLjPf*

<sup>15</sup> *no break \*AdCaDbLdLjMgPfTbTcWc*

<sup>16</sup> *Si \*AdDbLdLjOePfPtRaTbTc; Sed si CaMgRa<sup>2</sup>; Si vero Be*

<sup>17</sup> *prius (ss Be) fuit \*BeDbLdTc; prius fuerit AdCaPfPtMg; fuerit prius Tb*

<sup>18</sup> *-are \*CaDbLdLjPfPtTb; -are enim Be; -ari MgTc*

<sup>19</sup> *si tamen \*AdBeLdLjPtTb; si tamen non (apta videtur ad consecrandum add. and canc.) Bb; si*

*tantum PfTc; tamen si CaMg*

<sup>20</sup> *-int \*BeCaLdMgPfPtTc; -unt Tb*

<sup>21</sup> *Oe mg. adds: Basilion Grece rex Latine. Hinc est basilica - lapidum conditi sunt. Ier'*

19<sup>1</sup>

<sup>2</sup>*Ex concilio Aurelianensi<sup>3</sup>, cap. vi<sup>4</sup>*

*In ecclesia<sup>5</sup> in qua<sup>6</sup> cadavera mortuorum<sup>7</sup> sepeliuntur, sanctificari<sup>8</sup> altare<sup>9</sup> non liceat<sup>10</sup>. Si autem consecratum<sup>11</sup> prius fuit<sup>12</sup> missas celebrari in ea<sup>13</sup>.*

<sup>1</sup> *c 19 here*

*AaAbAdBdBeCaCbCcDbEaEbEcFcGcLbLdLeLfLgLhLjLkLmMgMjMkMmMnMpMqOaObOdOeOf PdPfPhPkPoPqPtPwQaQeRaRbSdSeSgTbTcVaVmVpVtWaWbWcWdZa, om. BbLcKa, after c 23, but before c 22 (qv) Fb; after c 18 SIVoBrant*

<sup>2</sup> *Quod in ecclesia in qua sepulti sunt cadavera non liceat altare consecrari add. in mg. Ca; Quod in ecclesiis in quibus mortuorum corpora sepeliuntur sanctificari altare non sanctificetur xviii add. Vo.*

*For LdWc see prec. cap.*

<sup>3</sup> *-ianensi BdLdMfMgMhMkMmMjObOePfQaTcVmVoWc; Agripinensi CaFd; Aureliano PhQeTb*

<sup>4</sup> *vi \*BdCbLdLfLjMfMgMjMkMmOaObOeTbTcVmVoWc; vii Ad; x BeCaPt; xi Pf; Ex - vi om. CcMo; cap. vi om. EaQa; Ex concilio Agripinensi cap. iii Fb (cf c 23)*

*ID 3.16]*

---

<sup>5</sup> ecclesia \*AdBdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMkMmMoMpOePfPtTb; ecclesiis Tc  
<sup>6</sup> qua \*AdBdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMkMMMoMpObOePfPtTbWc; quibus Tc  
<sup>7</sup> sunt *add. and canc.* Oe  
<sup>8</sup> -ari AdBdBeCbDbLdLfLjMfMhMjMkMmMoMpOaObPhPtQeTbTcVmVo; -are  
 CaCcLmMgOePfVpWc  
<sup>9</sup> altare \*AdBdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMkMmMoMpObOePfPtTbWc; altaria Tc  
<sup>10</sup> -eat \*AdBdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMkMmMoMpObOePfPtTbWc; -et MjTc  
<sup>11</sup> -atum \*AdBdBeCaCbCcLdLfLjLmMfMgMhMjMkMmMoMpObOePfPtTbWc; -ata FbTc; -eat Pt  
<sup>12</sup> prius fuit \*BeEaLmMfMhMjMkMmOaObOePfPhQeVoWc; prius fuerit AdBdCbLdLjMoPtRaVm;  
 fuit prius CaCcFbLfMgTb; fuerit prius MpVp; prius fuerint Tc  
<sup>13</sup> lic. celebrari in ea (eis Tc) BdBeCaCbLdLfLjMhObOePfPhPtQeTbTcVmVoWc; celebrare licet in ea  
 Ad; celebrari liceat in ea CcOa; licet celebrare in ea Ea; celebrare in ea LmMg; celebrari in ea licet Mf;  
 si tamen fideles fuerunt qui in ea sepulti sunt *add. Mn* (*cf. c 23*)

## 25

<sup>1</sup>*Ex concilio Meldensi, cap. x<sup>2</sup>*

Ut<sup>3</sup> nemo quemlibet mortuum<sup>4</sup> in ecclesia quasi hereditario iure, nisi quem  
 episcopus aut presbiter pro qualitate conversationis et<sup>5</sup> vite dignum duxerit, sepelire  
 presumat, nec quisquam ossa cuiuslibet mortui de sepulcro suo eicere, aut sepulturam  
 cuiusquam<sup>6</sup> temerario ausu<sup>7</sup> quoquomodo<sup>8</sup> violare<sup>9</sup>, sed unumquemque in loco sibi a  
 Deo<sup>10</sup> parato atque concessu adventum sui iudicis prestolari concedat.

*ID 3.221]*

---

<sup>1</sup> De sepultura *add. in mg. DbMg, and in text Db, in text only Ph; Ut nemo quemlibet in ecclesia hereditario iure spelialt aut ossa cuiuslibet de sepulcro suo eiciat add. in mg. Ca; Quod nullus in ecclesia sine iussu episcopi vel presbiteri sepeliendus sit, nec ossa de sepulcro suo eicienda xxiiii add. Vo*

<sup>2</sup> x AdBeCaMgPfTcVmVo<sup>2</sup>VpWc; vi PhQeSfTb; viiiii Vo. Ex – x om here, but as insc. to c 26 Mo

<sup>3</sup> Et Oa

<sup>4</sup> mortuum \*AdBePfPhQeTb; mortuorum CaFbMgPh<sup>2</sup>TcVp

<sup>5</sup> conv. et (et *add. Oa<sup>2</sup>*) \*AdCaMgOaPfPhQeVp; conversionis et conversationis et Tb; conv. aut Tc

<sup>6</sup> cuiusquam \*CaMgPfTb; cuiuslibet Tc

<sup>7</sup> tem. ausu \*CaMgPfTb; ausu tem. Pf

<sup>8</sup> quoquomodo \*AdFbMgPfTb; quolibet modo Tc; que quomodo Ca

<sup>9</sup> aut sepul. – violare *add. Bb<sup>2</sup>*

<sup>10</sup> sibi a Deo \*CaMgPfTb; a Deo sibi Tc

## 26

<sup>1</sup>*Quod non sit exigenda sepultura*<sup>2</sup>

Postquam<sup>3</sup> pretio victus est Ephron ut sepulcrum<sup>4</sup> venderet et acciperet argentum, licet cogente Abraham, vau littera, que apud illos pro o legitur, ablata de eius nomine est, et pro eo<sup>5</sup> Ephron appellatus est Ephran, significante scriptura<sup>6</sup>, non eum fuisse<sup>7</sup> consummate perfecteque virtutis qui potuerit<sup>8</sup> memoriam vendere<sup>9</sup> mortuorum. Sciant igitur qui sepulcra vendunt ante<sup>10</sup>, et non<sup>11</sup> coguntur ut accipient pretium, sed a nolentibus quicquam<sup>12</sup> extorquent, immutare<sup>13</sup> nomen suum, et perire quid<sup>14</sup> de merito eorum<sup>15</sup>, cum etiam ille reprehendatur occulte qui invitus acceperit<sup>16</sup>.

+C 13 q 2 c 13

<sup>1</sup> Ut nullus aliquid pro sepultura exigat *add. in mg.* Ca

<sup>2</sup> Quod - sep. AdBdBeCaMgMqOaOePfQaRbSeVmVo(*adding xxv*)Vp; xii. De sepultura *in mg.* Bd<sup>2</sup>; Ieronimus Ra; Quod - sep. Ex eodem Sf?; Ex eodem Tb; Ex concilio Meldensi, cap. x. Ieronimus Tc; *om.* PhPt

<sup>3</sup> Posquam PfTb

<sup>4</sup> sepulcrum CaMgPfTb; sepulturam Tc

<sup>5</sup> eo CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>6</sup> scriptura CaMgPfTb; scriptum Tc

<sup>7</sup> fuisse Ca<sup>3</sup>FbMgPfTbTc; fecisse Ca

<sup>8</sup> potuerit Pf<sup>2</sup>TbTc; poterit CaMgPf

<sup>9</sup> mem. vend. CaMgPfTb; vend. mem.Tc

<sup>10</sup> ante MgPf; *om.* CaTbTc

<sup>11</sup> non CaPfTbTc; si Mg

<sup>12</sup> quicquam CaMgPf; quoque TbTc

<sup>13</sup> immutare AdBeCaMgPf; mutari Tb; immutari Tc

<sup>14</sup> quid AdCaMgPf; quidem TbTc

<sup>15</sup> est *add.* Ca, *om.* FbMgPfTbTc

<sup>16</sup> acceperit CaMgPfTb; accepit Tc

## 27

<sup>1</sup>*Gregorius papa*<sup>2</sup>

Peti<sup>3</sup> vero aut aliquid exigi omnimodo<sup>4</sup> prohibemus, ne, quod irreligiosum valde est, aut venalis dicatur ecclesia, aut vos videamini de humanis mortibus gratulari, si ex<sup>5</sup> eorum cadaveribus studeatis querere quolibet modo compendium<sup>6</sup>.

ID 3.101 end] C 13 q 2 c 12 end

<sup>1</sup> De eodem *add. in mg.* Ca, *in text* Vo

<sup>2</sup> Greg. papa AdBeCaEaMgOePfPkQaTbVmVo(*adding xxvi*); Greg. (Gelasius Tc) papa Ianuario episcopo Sard' RaTc

<sup>3</sup> Peti \*AdCaEaMgPfPwSeTbTc; Leti Pk